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Wpro wa dze nie
� De fi ni cja do pin gu
Do ping jest po ję ciem, któ re naj ogól niej moż na

scha rak te ry zo wać ja ko pod wyż sze nie wy dol no ści
psy cho fi zycz nej za wod ni ka za po mo cą me tod
i sub stan cji far ma ko lo gicz nych, uzna nych przez
Ko mi sję Me dycz ną Mię dzy na ro do we go Ko mi te tu
Olim pij skie go (MKOl) za do pin go we [1]. Ak tu al na,
zgod na z tre ścią Świa to we go Ko dek su An ty do pin -
go we go de fi ni cja po da je, że do ping to po gwał ce nie
jed ne go lub wię cej z prze pi sów an ty do pin go wych,
okre ślo nych w ar ty ku łach 2.1-2.8 Świa to we go Ko -
dek su An ty do pin go we go [2].

� Ge ne za terminu „do ping”
Ist nie je kil ka hi po tez do ty czą cych po cho dze -

nia terminu „do ping”. Jed na z nich zwią za na jest
z po łu dnio wo -afry kań skim szcze pem Kaf fir, któ -
re w swym dia lek cie uży wa ło okre śle nia „dop” dla
na zwa nia nar ko tycz ne go pły nu, uży wa ne go przez
człon ków szcze pu pod czas ce re mo nii re li gij nych
[3]. In na teo ria mó wi o ho len der skich sie dem -
na sto wiecz nych ko lo ni stach za miesz ku ją cych

osa dę No wy Am ster dam (dzi siaj No wy Jork).
Osad ni cy ci uży wa li wy wa ru z od po wied nich
ziół, do któ re go do sy py wa no pro chu strzel ni cze -
go. Ta prak ty ka mia ła na ce lu zwięk sze nie mo cy
te go spe cy fi ku. Na pój ten na zy wa no „do op”, na to -
miast je go sto so wa nie okre śla ne by ło ter mi nem
„do oping” [3]. Wyraz „do ping” po raz pierw szy zna -
la zł się w słow ni ku ję zy ka an giel skie go w 1889 r.
Okre śle nie to obej mo wa ło wte dy mie sza ni nę róż -
nych środ ków, sto so wa ną do zwięk sza nia wy dol -
no ści ko ni [4].

� Kla sy fi ka cje me tod do pin go wych
Obec nie ko or dy na cją świa to we go sys te mu an -

ty do pin go we go zaj mu je się Świa to wa Agen cja An -
ty do pin go wa (WA DA – Word An ti -Do ping Agen cy),
któ ra 1 stycz nia 2004 r. prze ję ła tę ro lę od Ko -
mi sji Me dycz nej MKOl. WA DA pu bli ku je co rocz nie
no wą wer sje Li sty Sub stan cji i Me tod Za bro nio -
nych [5]. 

Zgod nie z obec ną struk tu rą li sty, sub stan cje i me -
to dy zo sta ły skla sy fi ko wa ne we dług ka te go rii i po -
dzie lo ne na trzy gru py [6]: 

Sub stan cje lecz ni cze wykorzystywane ja ko 

środ ki do pin gu ją ce
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Stresz cze nie 
Do ping to pod wyż sze nie wy dol no ści psy cho fi zycz nej za wod ni ka za po mo cą od po wied nich me tod lub sub stan cji far -
ma ko lo gicz nych. W ce lach do pin go wych uży wa ne są róż ne środ ki lecz ni cze. Do waż niej szych z nich na le żą ste ry -
dy ana bo licz ne, hor mo ny, sty mu lan ty i diu re ty ki. Ich sto so wa nie wią że się z ry zy kiem utra ty zdro wia oraz
na ru sze niem za sad ety ki spor to wej. Z tych po wo dów waż ne jest zwal cza nie do pin gu w spo rcie. Prze ciw dzia ła niem
te mu zja wi sku zaj mu je się Świa to wa Agen cja An ty do pin go wa, czu wa ją ca nad uczci wym prze bie giem ry wa li za cji.
Key words: do ping, ana bo lic ste ro ids, An ti do ping Agen cy.
Abs tract 
Do ping is an en han ce ment of ath le te’s psy cho phy si cal con di tion by using pro per me thods or phar ma co lo gi cal
sub stan ces. Va rio us ty pes of me di ca tions are used in do ping. The most im por tant of them are ana bo lic ste ro -
ids, hor mo nes, sti mu lants and diu re tics. Use of the se drugs is con nec ted with lo sing he alth and the vio la tion
of prin ci ples of sport’s ethics. The re fo re it is im por tant to co un te ract this phe no me non. This is an ob jec ti ve of
World An ti do ping Agen cy, which is wat ching over fa ir ness of sports com pe ti tion.
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1) Sub stan cje i me to dy za bro nio ne w każ dym
cza sie (na za wo dach i po za za wo da mi). 

2) Sub stan cje i me to dy za bro nio ne na za wo dach.
3) Sub stan cje za bro nio ne w nie któ rych spor tach. 

Otwar ty cha rak ter li sty po zwa la na szyb ką re ak -
cję w przy pad ku uży cia przez spor tow ców sub -
stan cji far ma ko lo gicz nych nie sto so wa nych do tąd
w ce lach do pin go wych [5].

Naj waż niej sze gru py środ ków far ma ko lo gicz nych
wy ko rzy sty wa ne w do pin gu

Głów ną gru pą sub stan cji wy ko rzy sty wa nych 
w ce lach do pin go wych są środ ki far ma ko lo gicz ne.
Sto so wa nie ich przez spor tow ców, po za aspek tem
etycz nym, nie sie rów nież za so bą du że ry zy ko utra -
ty zdro wia. Re alia pa nu jące w dzi siej szym spo rcie
pro fe sjo nal nym skła nia ją jed nak wie lu za wod ni -
ków do po dej mo wa nia ry zy ka. Ogrom ne su my
pie nię dzy, moż li wość zdo by cia sła wy i po pu lar -
no ści, do rów nu ją cej tej po sia da nej przez gwiaz -
dy po pkul tu ry, ku szą wie lu z nich. Sy tu acja ta ka
skła nia spor tow ców do się ga nia po za bro nio ne
środ ki, umoż li wia ją ce uzy ska nie choć by naj mniej -
szej prze wa gi nad ry wa la mi.
Wy ni ki wie lu ba dań po ka zu ją,
iż sub stan cje stwo rzo ne z my -
ślą o le cze niu lu dzi cho rych,
sto so wa ne w nie od po wied ni
spo sób przez oso by zdro we
mo gą pro wa dzić do wie lu
dzia łań nie po żą da nych.

� Środ ki ana bo licz ne
Do naj czę ściej wy ko rzy sty wa nych nie do zwo lo -

nych środ ków wspo ma ga ją cych, za rów no w Pol sce,
jak i na świe cie, na le żą ste ry dy an dro gen no -ana -
bo licz ne (SAA). 

W la tach 2006-2007, pod czas kon tro li w la -
bo ra to riach WA DA, od po wied nio aż 23% i 26%
spo śród wszyst kich po zy tyw nych wy ni ków świad -
czy ło o sto so wa niu SAA [7]. Sub stan cje te są uży -
wa ne przez spor tow ców w spo sób cy klicz ny: tzn.
kil ka ty go dni sto so wa nia, po któ rych na stę pu je kil -
ku ty go dnio wa prze rwa. 

SAA od dzia łu ją na or ga nizm po przez re cep to ry
an dro ge no we, obec ne m.in. w ko mór kach mię śni
po przecz nie prąż ko wa nych i gład kich, pro sta ty oraz

ją der. Dla spor tow ców naj waż niej szy mi efek ta mi
dzia ła nia tych sub stan cji są: zwięk sze nie syn te zy
pro te in oraz ha mo wa nie ka ta bo li zmu bia łek. Do -
dat ko we ko rzyst ne dzia ła nie zwią za ne jest z wpły -
wem na psy chi kę za wod ni ków [7]. 

Obec ność wspo mnia nych re cep to rów w wie lu
tkan kach ludz kie go or ga ni zmu przy czy nia się do
wy stę po wa nia sze ro kie go wa chla rza dzia łań nie -
po żą da nych. We dług sza cun ków po ja wia ją się one
u 80-100% użyt kow ni ków tych środ ków. 

Za bu rze nia w sfe rze psy chi ki po le ga ją ce na
po bu dze niu, zwięk szo nej draż li wo ści, spad ku sa -
mo kon tro li mo gą przy bie rać na wet for my ze spo -
łów psy cho tycz nych, czy sta nów ma nia kal nych.
Uży wa nie ste ry dów mo że rów nież pro wa dzić do
uza leż nie nia. Przy ich od sta wie niu mo że po ja wić
się de pre sja [7]. 

Za bu rze nia w ukła dzie krą że nia zwią za ne
są m.in. z nie ko rzyst nym wpły wem na stę że nia
li po pro te in w oso czu (wzrost stę że nia cho le ste -
ro lu cał ko wi te go, frak cji LDL, tri gli ce ry dów, ob -
ni że nie stę że nia cho le ste ro lu frak cji HDL).
Oprócz te go do cho dzi do wzmo że nia ak tyw no ści

ukła du krzep nię cia, prze -
ro stu mię śnia ser co we go
czy zwięk sze nia ci śnie nia
tęt ni cze go [8]. Dłu go trwa łe
sto so wa nie te go ty pu środ -
ków mo że pro wa dzić do
wzro stu ry zy ka cho ro by
nie do krwien nej ser ca. 

Wą tro ba jest na rzą dem, gdzie za cho dzi me ta -
bo lizm więk szo ści ste ry dów ana bo licz nych. Z te go
po wo du jest sil nie na ra żo na na dzia ła nia nie po -
żą da ne po za sto so wa niu tych sub stan cji, takich
jak żół tacz ka cho le sta tycz na czy pla mi ca wą tro bo -
wa. Do cho dzi rów nież do wzro stu ry zy ka ra ka wą -
tro by oraz za ka że nia wi ru so wym za pa le niem
wą tro by ty pu B i C [7,9]. 

U ko biet do ping ste ry do wy wy wo łu je za bu rze -
nia owu la cji oraz zmia ny bar wy gło su. Męż czyź ni
do świad cza ją na to miast za bu rzeń sper ma to ge ne -
zy, hi po go na dy zmu, gi ne ko ma stii oraz ły sie nia.
Szyb ki wzrost tkan ki mię śnio wej przy jed no cze -
snych za bu rze niach syn te zy ko la ge nu mo że być
przy czy ną ura zów mię śnio wych oraz sta wo wych
u spor tow ców. Ty po wym dzia ła niem nie po żą da nym
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do pin gu SAA jest po ja wie nie się w oko li cach
klat ki pier sio wej i ple ców cha rak te ry stycz ne go
trą dzi ku [7].

� Hor mo ny i sub stan cje po krew ne
In ną gru pą sub stan cji lecz ni czych wy ko rzy sty -

wa nych ja ko do ping w spo rcie są hor mo ny oraz
sub stan cje po krew ne. Po śród nich wy szcze gól nić
moż na ery tro po ety nę i jej po chod ne, hor mon wzro -
stu, in su li no po dob ne czyn ni ki wzro stu, in su li nę 
i go na do tro pi nę ko smów ko wą [6].

Ery tro po ety na
Ery tro po ety na jest gli ko pro te iną pro du ko wa ną

głów nie przez ner ki. In ny mi or ga na mi, w któ rych
do cho dzi do jej wy twa rza nia są wą tro ba oraz
mózg [10]. Nie do tle nie nie tych na rzą dów jest
czyn ni kiem po bu dza ją cym syn te zę ery tro po ety -
ny. Hor mon ten sty mu lu je doj rze wa nie czer wo -
nych krwi nek w ludz kim or ga ni zmie, po przez
od dzia ły wa nie na re cep to -
ry znaj du ją ce się w szpi ku
kost nym [10]. 

Re kom bi no wa na ludz ka
ery tro po ety na (rHu Epo) wy -
ko rzy sty wa na jest w le cze -
niu ane mii. 

Sto so wa nie tej sub stan cji u spor tow ców po -
wo du je wzrost licz by czer wo nych krwi nek, a tym
sa mym zwięk szo ną moż li wość po da ży tle nu, zwią -
za ne go z he mo glo bi ną, do mię śni. Więk sza ilość
tle nu umoż li wia po zy ski wa nie ade no zy no tri fos fo -
ra nu (ATP) na dro dze bar dziej wy daj nych me cha -
ni zmów tle no wych, co prze kła da się na wzrost
wy trzy ma ło ści za wod ni ka [11]. 

Uży cie ery tro po ety ny wią że się z du żym ry zy -
kiem przez wzgląd na dzia ła nia nie po żą da ne
wy stę pu ją ce po jej za sto so wa niu. Zwięk szo ny
he ma to kryt oraz za gęsz czo na krew sprzy ja ją wy -
stą pie niu epi zo dów za krze po wych, któ re mo gą
pro wa dzić na wet do śmier ci. Oprócz te go fak tu,
sto so wa niu tej sub stan cji mo gą to wa rzy szyć nad -
ci śnie nie tęt ni cze oraz bó le gło wy [12].

Hor mon wzro stu
So ma to tro pi na jest syn te ty zo wa na i wy dzie la -

na przez ko mór ki przed nie go pła ta przy sad ki. Za

re gu la cję uwal nia nia te go hor mo nu od po wia da ją
dzia ła ją ce prze ciw staw nie so ma to li be ry na i so ma -
to sta ty na. Hor mon wzro stu (GH) jest uwal nia ny
pul sa cyj nie, z naj więk szą czę sto tli wo ścią i am pli -
tu dą pul sów w no cy, w fa zie snu wol no fa lo we go.
Do czyn ni ków de cy du ją cych o czę sto ści te go pro -
ce su na le żą płeć, wiek, sen, die ta, ak tyw ność fi -
zycz na czy sto pień oty ło ści [13]. 

So ma to tro pi na mo że dzia łać na or ga nizm na
dwa spo so by: bez po śred nio – dro gą re cep to ro wą
oraz po śred nio – przez sty mu lo wa nie syn te zy in su -
li no po dob nych czyn ni ków wzro stu (IGF). Wie le efek -
tów – ta kich jak po bu dze nie li po li zy i ery tro po ezy,
mo du la cja ukła du ner wo we go czy od por no ścio we go
– zwią za nych jest z dzia ła niem bez po śred nim.

Efekt ana bo licz ny, naj waż niej szy dla wy ko rzy sta -
nia te go hor mo nu ja ko środ ka do pin gu ją ce go, osią -
ga ny jest w du żym stop niu za po śred nic twem IGF -1.
Sam ten zwią zek jest rów nież wy ko rzy sty wa ny
przez spor tow ców, ja ko śro dek do pin gu ją cy.

Głów ny mi skła do wy mi efek tu
ana bo licz ne go są: zwięk sze -
nie wy chwy tu ami no kwa sów,
przy spie sze nie eks pre sji ge -
nów dla od po wied nich bia łek,
ha mo wa nie pro te oli zy oraz
wzrost ob ję to ści i ma sy włó -
kien mię śnio wych [14].

Ba da nia na uko we nie po twier dza ją sku tecz no -
ści GH ja ko środ ka do pin gu ją ce go [14]. Na le ży
jed nak wziąć pod uwa gę roz bież no ści po mię dzy
wy ko rzy sta niem pre pa ra tów w trak cie ba dań a sto -
so wa niem ich w ce lach do pin go wych. Osza co wa no,
iż spor tow cy przyj mu ją hor mon wzro stu w daw ce
śred nio 1-2 mg na do bę (3-8 mg/do bę w cią gu
3-4 dni każ de go ty go dnia), pod czas gdy po cząt ko -
wa daw ka sto so wa na w le cze niu nie do bo ru tej
sub stan cji u osób do ro słych wy no si 0,15-0,3 mg
na do bę [14,15]. Do dat ko wo pre pa rat jest czę sto
ko ja rzo ny ze ste ry da mi ana bo licz ny mi. Ta kie uży -
cie so ma to tro pi ny po wo du je zwięk sze nie ry zy ka
wy stą pie nia dzia łań nie po żą da nych, do któ rych
na le żą obrzę ki, bó le sta wów i mię śni, wzrost in -
su li no opor no ści, mi go ta nie przed sion ków, zmia -
ny ci śnie nia tęt ni cze go. In ny mi nie ko rzyst ny mi
na stęp stwa mi uży wa nia tej sub stan cji są za bu rze nia
ze stro ny prze wo du po kar mo we go, bó le i za wro ty
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gło wy, gi ne ko ma stia, roz wój wo la i nie do czyn ność
tar czy cy oraz praw do po dob nie wzrost ry zy ka no -
wo two rów pro sta ty, sut ka i je li ta gru be go [14].

In su li na
Ko lej ny hor mon znaj du ją cy za sto so wa nie w do -

pin gu to in su li na. Jest to pep tyd pro du ko wa ny
przez ko mór ki β trzust ki, od po wie dzial ny za re gu -
la cję go spo dar ki wę glo wo da no wej or ga ni zmu.
Głów nym za da niem tej sub stan cji jest zwięk sza nie
wy chwy tu glu ko zy przez tkan ki oraz sty mu la cja gli -
ko ge no ge ne zy. Do dat ko wo in su li na zwięk sza po -
daż ami no kwa sów do ko mó rek mię śnio wych oraz
po bu dza syn te zę biał ka. To wła śnie po wyż sze
efek ty przy czy nia ją się do wy ko rzy sta nia te go pep -
ty du, sto so wa ne go w te ra pii cu krzy cy, w świe cie
spor towców.

Kom bi na cja da wek krót -
ko  dzia ła ją cej in su li ny wraz
z wy so ko wę glo wo da no wą
die tą sprzy ja bu do wa niu
ma sy mię śnio wej u za wod -
ni ków [12]. Me to dy te do ty czą szcze gól nie spor -
tow ców ta kich dys cy plin, jak kul tu ry sty ka czy
pod no sze nie cię ża rów. 

Głów nym dzia ła niem nie po żą da nym wy ni ka ją -
cym z za sto so wa nia tej sub stan cji jest hi po gli ke -
mia po ja wia ją ca się przy nie do sta tecz nej po da ży
wę glo wo da nów przez za wod ni ków, wy ko rzy stu -
ją cych in su li nę ja ko śro dek do pin go wy [16].

Hor mo ny tar czy cy
Hor mo ny tar czy cy wy ko rzy sty wa ne są na to miast

ce lem uła twia nia „spa la nia” tkan ki tłusz czo wej,
szcze gól nie przez spor tow ców upra wia ją cych kul tu -
ry sty kę. Sto so wa ne są bar dzo du że daw ki le wo ty -
rok sy ny, wie lo krot nie prze kra cza ją ce fi zjo lo gicz ne
po zio my wy dzie la nia tej sub stan cji. Ta ki spo sób po -
da wa nia mo że pro wa dzić do za bu rzeń ryt mu ser ca,
nie po ko ju, drże nia cia ła czy mio pa tii [17].

� Mo du la to ry i an ta go ni ści hor mo nów
W gru pie mo du la to rów i an ta go ni stów hor mo -

nów znaj du ją się ta kie środ ki far ma ko lo gicz ne jak
in hi bi to ry aro ma ta zy oraz sub stan cje an ty estro ge -
no we [6]. Związ ki te sto so wa ne są przez spor tow -
ców ce lem zmniej sze nia ne ga tyw nych skut ków
dzia ła nia ste ry dów ana bo licz nych. Aro ma ta za to

en zym prze kształ ca ją cy an dro ge ny do es tro ge nów.
In hi bi to ry te go en zy mu ogra ni cza ją po wyż sze
prze mia ny, po wo du jąc zmniej sze nie po zio mu
żeń skich hor mo nów płcio wych. Te ostat nie od -
po wie dzial ne są u męż czyzn za wy stą pie nie
m.in. gi ne ko ma stii. Sub stan cje an ty estro ge no we
(np. klo mi fen) po przez blo ko wa nie re cep to ra es -
tro ge no we go w pod wzgó rzu po wo du ją wzrost
uwal nia nia go na do li be ry ny, co w kon se kwen cji
prowadzi do sty mu la cji ją der za po śred nic twem
go na do tro pin. Dzia ła nie ta kie ma ogra ni czać
uszko dze nia mę skich na rzą dów płcio wych zwią -
za ne ze sto so wa niem SAA. Brak jest jed no znacz -
nych do wo dów na uko wych, żeby me to da ta, ja ko
pro fi lak ty ka pod czas cy klu ste ry do we go, da wa ła
ja kie kol wiek re zul ta ty. Uza sad nio ne wy da je się

na to miast sto so wa nie go na -
do tro pi ny ko smów ko wej oraz
an ty estro ge nów ja ko me tod
le cze nie na stępstw do pin gu,
po od sta wie niu ste ry dów
ana bo licz nych [17,18].

� Sub stan cje β-ad re ner gicz ne
Ko lej ną waż ną gru pą sub stan cji uży wa ną 

w spo rcie są ago ni ści re cep to rów β-ad re ner gicz -
nych [6]. Dzia ła nie bron cho di la ta cyj ne tych le ków
wy ko rzy sty wa ne jest m.in. w te ra pii prze wle kłej
ob tu ra cyj nej cho ro by płuc i ast my. Po bu dze nie
re cep to ra β2 w oskrze lach po wo du je roz luź nie nie
mię śniów ki, pro wa dząc do zwięk sze nia śred ni cy
świa tła drze wa oskrze lo we go [19]. Sub stan cje
β-ad re ner gicz ne tra fi ły na li stę sub stan cji nie do -
zwo lo nych ze wzglę du na po ten cjal ne zwięk sza -
nie wen ty la cji płuc w trak cie wy sił ku, jak rów nież
dzia ła nie ana bo licz ne, ja kie wy stę pu je np. po
klen bu te ro lu [6]. Bez względ ny za kaz sto so wa nia
do ty czy po sta ci do ust nych [19]. Ae ro zo le wziew-
ne do pusz czo ne są do sto so wa nia u spor tow ców
zgod nie z za sa dą „wy łą cze nie dla ce lów te ra peu -
tycz nych” (TUE – The ra peu tic Use Exemp tion).
Prze wle kle cho ry za wod nik po trze bu je spe cjal nej
zgo dy na sto so wa nie tych środ ków. Ba da nia pod -
da ją jed nak w wąt pli wość ich ko rzyst ny wpływ
na wy ni ki zdro wych (bez ast my) spor tow ców.
Wy da je się, że wen ty la cja płuc nie jest czyn ni -
kiem li mi tu ją cym wy dol ność u ta kich za wod ni -
ków [20].
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� Diu re ty ki
Diu re ty ki to środ ki pro wa dzą ce do zwięk sze nia

pro duk cji mo czu przez or ga nizm. Jest to zróż ni co -
wa na gru pa le ków, któ re mo że my dzie lić ze
wzglę du na me cha nizm oraz miej sce dzia ła nia. Do
naj waż niej szych me cha ni zmów dzia ła nia na le żą:
ha mo wa nie ko mór ko we go trans por tu jo nów so do -
wych i chlor ko wych, dzia ła nie osmo tycz ne oraz
an ta go nizm w sto sun ku do al do ste ro nu. Po szcze -
gól ne gru py diu re ty ków mo gą dzia łać w ka na li ku
bliż szym, dal szym, pę tli Hen le go lub na ca łej
dłu go ści ne fro nu. Le ki te sto so wa ne są w te ra pii
nad ci śnie nia tęt ni cze go, nie wy dol no ści ser ca,
nie wy dol no ści ne rek oraz zwią za nych z ty mi
scho rze nia mi obrzę ka mi. In hi bi to ry an hy dra zy
wę gla no wej mo gą być rów nież wy ko rzy sty wa ne
w le cze niu ja skry [21]. 

Do dzia łań nie po żą da nych zwią za nych ze sto -
so wa niem diu re ty ków na le żą za bu rze nia elek tro -
li to we, ta kie jak hi po - lub hi per ka lie mia (w za leż no ści
od sto so wa ne go środ ka), hi po na tre mia czy hi po ma -
gne ze mia. Oprócz te go le ki mo czo pęd ne mo gą
po wo do wać hi po to nię, za bu rze nia go spo dar ki wę -
glo wo da no wej, li pi do wej oraz kwa so wo -za sa do wej,
ostrą nie wy dol ność ne rek, a tak że od wod nie nie
i skur cze mię śni [21]. 

Efek ty te nie od stra -
sza ją jed nak spor tow -
ców przed sto so wa niem
le ków z tej gru py. Diu -
re ty ki dzię ki swe mu
dzia ła niu umoż li wia ją
przy spie szo ne usu nię -
cie wcze śniej za sto so -
wa nych środ ków do pin gu ją cych z or ga ni zmu
za wod ni ka. Po zwa la to na uzy ska nie ne ga tyw ne -
go wy ni ku pod czas kon tro li an ty do pin go wej. Dru -
gim waż nym po wo dem sto so wa nia diu re ty ków
w spo rcie jest ich dzia ła nie od wad nia ją ce, któ re
umoż li wia „zbi cie” wa gi przed za wo da mi. Le ki
mo czo pęd ne są wy ko rzy sty wa ne w ten spo sób
w spor tach wal ki, umoż li wia jąc za wod ni kom wy -
stęp w niż szej ka te go rii wa go wej. W kul tu ry sty ce
diu re ty ki uży wa ne są w ce lu osią gnię cia jak naj -
lep szej rzeź by mię śni, wi docz nych pod na pię tą,
od wod nio ną skó rą. Jest to je den z waż nych ele -
men tów oce nia nych przez sę dziów na te go ty pu
za wo dach [22]. 

� Sub stan cje za ka za ne na za wo dach 
Do spe cjal nej ka te go rii „sub stan cje za ka za ne

na za wo dach” na le żą ta kie gru py le ków, jak sty -
mu lan ty, opio idy i glu ko kor ty ko ste ro idy [6].

Sty mu lan ty
Sty mu lan ty jest to gru pa środ ków od dzia łu ją ca

na ośrod ko wy układ ner wo wy. Me cha nizm ich
dzia ła nia opar ty jest na zwięk sza niu stę że nia
amin ka te cho lo wych w szcze li nie sy nap tycz nej.
Od by wać się to mo że po przez zwięk sze nie wy -
rzu tu ka te cho la min do szcze li ny, ha mo wa nie
wy chwy tu zwrot ne go i roz kła du tych neu ro tran smi -
te rów oraz od dzia ły wa nie z od po wied ni mi re cep -
to ra mi [23]. 

Dla ce lów te ra peu tycz nych sub stan cje te są
wy ko rzy sty wa ne przy za bu rze niach kon cen tra cji
u dzie ci, za bu rze niach cy klu sen -czu wa nie oraz
w de pre sji. Bar dzo po pu lar ne jest tak że ich sto so -
wa nie w ob ja wo wym le cze niu nie droż no ści no sa
u do ro słych [22]. W gru pie tej znaj du ją się środ ki
bez względ nie za ka za ne przez WA DA, ta kie jak
np. am fe ta mi na, ko ka ina, sy bu tra mi na, ni ke ta -
mid, se le gi li na, strych ni na. 

Świa to wa Agen cja An ty do pin go wa do pusz cza
na to miast sto so wa nie ka ty ny, efe dry ny i pseu do -

efe dry ny, pod wa run kiem
nieprze kro cze nia gra nicz -
nych war to ści stę żeń dla
tych sub stan cji w mo czu za -
wod ni ka. Do cał ko wi cie do -
zwo lo nych środ ków na le żą
bu pro pion, ko fe ina, fe ny le -
fry na czy sy ne fry na [23]. 

Sty mu lan ty mo gą zo stać uży te przez spor tow -
ca w spo sób nie świa do my, wraz z do stęp ny mi le -
ka mi (zgod nie z ich me dycz nym wska za niem)
lub z peł ną świa do mo ścią – ja ko środ ki zwięk -
sza ją ce wy dol ność fi zycz ną [23]. Sto so wa nie
tych sub stan cji pro wa dzi do ogra ni cze nia zmę -
cze nia, zwięk sze nia kon cen tra cji, wy zwo le nia
agre sji oraz zwięk sze nia prze pły wu krwi przez
mię śnie szkie le to we. Dla przy kła du, za wod ni cy
fut bo lu ame ry kań skie go, w za leż no ści od swej ro -
li na bo isku, sto su ją róż ne daw ki am fe ta mi ny.
Roz gry wa ją cy (od po wie dzial ni za do kład ne po da -
nie pił ki) za ży wa ją nie wiel kie ilo ści tej sub stan cji
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nych ze wzglę du na po ten cjal ne
zwięk sza nie wen ty la cji płuc 

w trak cie wy sił ku, jak rów nież
dzia ła nie ana bo licz ne.
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(5-15 mg). Obroń cy, od któ rych wy ma ga na jest
agre syw na po sta wa na bo isku, otrzy mu ją na to -
miast daw ki du że, rzę du 30-150 mg. Sto so wa -
nie tych środ ków bez wska zań me dycz nych mo że
jed nak pro wa dzić do wie lu dzia łań nie po żą da -
nych, do któ rych za li cza my nie po kój, bez sen ność,
agre sję, uza leż nie nie, zwięk szo ne ry zy ko za wa łu
ser ca czy uda ru [22].

Opio idy
Gru pą le ków znaj du ją cą się na li ście środ ków

za ka za nych, po mi mo bra ku dzia ła nia po pra wia ją -
ce go si łę i spraw ność fi zycz ną, są opio idy. Związ -
ki te wy wo łu ją dzia ła nie anal ge tycz ne po przez
od dzia ły wa nie na re cep to ry opio ido we. W za leż no -
ści od wpły wu na re cep tor wy róż nia my tzw. peł -
nych ago ni stów (mor fi na, me ta don), czę ścio wych
ago ni stów (bu pre nor fi na) oraz
sub stan cje o mie sza nych wła -
ści wo ściach ago ni stycz no -an -
ta go ni stycz nych. 

Wy ko rzy sta nie tej gru py
le ków w spo rcie jest ana lo -
gicz ne do ich za sto so wa nia 
w me dy cy nie. Spro wa dza się
do uśmie rza nia bó lu za wodni ka, czę sto zwią za ne -
go z kon tu zją, co sta no wi nie bez pie czeń stwo ze
wzglę du na ry zy ko po głę bie nia ura zu. Do dat ko wo
nie kon tro lo wa ne przyj mo wa nie opio idów mo że
wy wo ły wać eu fo rię, uza leż nie nie, nud no ści i wy -
mio ty oraz za par cia. Skut kiem przedaw ko wa nia
tych środ ków mo że być de pre sja ośrod ka od de -
cho we go w rdze niu prze dłu żo nym, w kon se kwen -
cji pro wa dzą ca do śmier ci [22].

Gli ko kor ty ko ste ro idy
Gli ko kor ty ko ste ro idy to związ ki wy wo łu ją ce 

w or ga ni zmie efek ty zbli żo ne do en do gen nych
hor mo nów, ta kich jak kor ty zol i kor ty zon. Wpływ
tej gru py le ków na me ta bo lizm jest od wrot ny niż
in su li ny. Po po da niu tych sub stan cji do cho dzi do
wzro stu stę że nia glu ko zy we krwi, po bu dze nia
gli ko ge no li zy, sty mu la cji ka ta bo li zmu bia łek oraz
li po li zy.

W lecz nic twie gli ko kor ty ko ste ro idy są sto so wa ne
ze wzglę du na dzia ła nie prze ciw za pal ne i im mu no -
su pre syj ne. Na to miast spor tow cy uży wa ją cy tych
środ ków w ce lach do pin go wych wy ko rzy stu ją efek -

ty – prze ciw bó lo wy, psy cho sty mu lu ją cy i an ty stre -
so wy, wy stę pu ją ce po ich za ży ciu. Do pusz czo ne
jest przez WA DA sto so wa nie gli ko kor ty ko ste ro idów
w po sta ci ma ści, ale wy ma ga wów czas za świad -
cze nia o uży ciu „wy łą cze nie dla ce lów te ra peu tycz -
nych” (TUE) [24].

� Be ta -ad re no li ty ki (β-blo ke ry)
Be ta -ad re no li ty ki (β-blo ke ry) są wy ko rzy sty -

wa ne w me dy cy nie w te ra pii scho rzeń ukła du
krą że nia, ta kich jak nie wy dol ność mię śnia ser -
co we go, cho ro ba nie do krwien na ser ca czy nad -
ci śnie nie tęt ni cze. Efek ta mi dzia ła nia tej gru py
le ków są m.in.: zmniej sze nie czę sto ści ak cji ser -
ca, spa dek prze wod nic twa przed sion ko wo -ko -
mo ro we go, ob ni że nie kurcz li wo ści mię śnia
ser co we go. Do dat ko wym na stęp stwem za ży cia

be ta -blo ke rów, szcze -
gól nie in te re su ją cym
za wod ni ków, jest ogra -
ni cze nie drże nia rąk.
Ze wzglę du na ten efekt
sto so wa nie tych le ków
jest za bro nio ne w trak -
cie za wo dów, w dys cy -

pli nach spor to wych wy ma ga ją cych spo ko ju,
kon cen tra cji oraz do kład no ści, ta kich jak łucz nic -
two czy strze lec two [25].

Wal ka z do pin giem
Ze wzglę du na przed sta wio ne ry zy ko utra ty

zdro wia zwią za ne z wy ko rzy sta niem le ków w ce -
lach do pin go wych, ko niecz ne są sku tecz ne dzia -
ła nia ma ją ce na ce lu ogra ni cze nie te go zja wi ska.
Za kaz sto so wa nia środ ków zwięk sza ją cych
spraw ność fi zycz ną to wa rzy szy zja wi sku do pin gu
od po cząt ku jego ist nie nia. Już w sta ro żyt nej
Gre cji za ta kie nie etycz ne po stę po wa nie w cza sie
za wo dów obo wią zy wa ły su ro we ka ry. Sank cje te
by ły nie po rów ny wal ne z dzi siej szy mi, bo wiem za
sto so wa nie ta kich środ ków gro zi ły za wod ni ko wi
bar dzo su ro we ka ry, łącz nie z ka rą śmier ci. [4].

Trud no stwier dzić, ja kie me to dy słu ży ły do
wy kry wa nia do pin gu w cza sach, gdy nie by ło
na wet idei dia gno sty ki la bo ra to ryj nej. Praw do po -
dob nie istot ną ro lę od gry wa ły ob ser wa cja oraz
wy zna nia sa mych za wod ni ków. Pierw sze ana li zy
che micz ne w ce lach an ty do pin go wych wy ko na ne
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zo sta ły przez pol skie go far ma ceu tę A. Bu kow -
skie go (1850-1921), na po cząt ku XX w. Wy krył
on al ka lo idy w śli nie ko ni bio rą cych udział w wy -
ści gach [4].

W 1920 r. po ja wi ły się pierw sze wzmian ki 
o za ka zach sto so wa nia środ ków far ma ceu tycz nych
w ce lach do pin go wych. W 1928 r. Świa to wa
Fe de ra cja Lek kiej Atle ty ki wpro wa dzi ła za kaz
uży wa nia sty mu lan tów. Dzia ła nie to by ło jed nak
nie sku tecz ne ze wzglę du na brak od po wied nich
me tod kon tro li za wod ni ków. W ko lej nych la tach
zo sta ła po wo ła na przez Mię dzy na ro do wy Ko mi tet
Olim pij ski Ko mi sja Me dycz na, któ ra w 1967 r.
za twier dzi ła pierw szą li stę sub stan cji za ka za nych.
Spo wo do wa ło to otwar cie no wych per spek tyw 
w wal ce z do pin giem [4]. 

Od 1 stycz nia 2004 r. ko or dy na cją ca łe go
świa to we go sys te mu an ty do pin go we go zaj mu je się
Świa to wa Agen cja An ty do pin go wa (WA DA), któ ra
prze ję ła tę ro lę od Ko mi sji Me dycz nej MKOl [5].
Na szcze blu kra jo wym funk cjo nu ją na ro do we
agen cje an ty do pin go we [26]. Pol ska Ko mi sja do
Zwal cza nia Do pin gu w Spo rcie uru cho mi ła spe -
cjal ny ser wis in ter ne to wy, umoż li wia ją cy spraw -
dze nie, czy da ny lek jest do zwo lo ny do sto so wa nia
przez spor tow ców. Jest on do stęp ny pod ad re sem:
http://www.le ki.an ty do ping.pl. 

Wal ka z do pin giem jest obec nie bar dzo istot -
nym za gad nie niem. Wo bec roz wo ju me dy cy ny 

i zwią za ne go z tym „wy ści gu zbro jeń” po mię dzy
za wod ni ka mi ko niecz ne jest do sko na le nie me -
tod wy kry wa nia środ ków za ka za nych oraz do -
sto so wy wa nie prze pi sów praw nych do no wych
sy tu acji. Za da niem agen cji an ty do pin go wych
jest dba nie o uczci wość spor to wej ry wa li za cji,
ja ko fun da men tu dzia łal no ści spor to wej.
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